
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 

PRIMEIRA VARA CÍVEL DA COMARCA DE ARARAS, ESTADO DE 

SÃO PAULO. 

 

 

 

Processo nº 1003257-14.2014.8.26.0038 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL, 

Administradora Judicial, nomeada nos autos da Recuperação Judicial de 

EMPRESA DE TRANSPORTES SOPRO DIVINO S/A., vêm, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao disposto no 

artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei nº 11.101/05, requerer a juntada aos autos do 

Relatório Mensal de Atividades relativo ao mês de dezembro de 2018, bem como, 

respectivos documentos contábeis, anexos à presente. 

 

Em tempo, cumpre a este signatário informar que 

reiteradamente a Recuperanda vem entregando a documentação contábil para 

elaboração do RMA de forma extemporânea. A documentação contábil referente 

ao mês de janeiro teve seu prazo de envio vencido em 10/03/2019, ao que este 

Administrador Judicial permanecerá envidando esforços junto a Recuperanda para 

sua pronta obtenção.  

Nestes termos, 
Pede deferimento. 
 
Campinas, 19 de março de 2019 
 
R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL 
Maurício Dellova de Campos 

fls. 7682



 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA) 

EMPRESA DE TRANSPORTES SOPRO DIVINO S/A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dezembro/2018 

fls. 7683



 

Sumário 
 
 
 

1. Introdução --------------------------------------------------------------------------------- 4 

2. Visão geral da Recuperanda --------------------------------------------------------- 5 

2.1. Segmentos de atuação ----------------------------------------------------------------- 5 

2.2. Organograma Societário -------------------------------------------------------------- 5 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais ---------------------------------------------- 5 

2.4. Estrutura organizacional -------------------------------------------------------------- 6 

3. Informações financeiras --------------------------------------------------------------- 6 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE-------------------------------- 6 
3.1.1. Evolução do Faturamento ---------------------------------------------------------------------- 7 
3.1.2. Custo de Vendas ---------------------------------------------------------------------------------- 8 
3.1.3. Despesas Operacionais -------------------------------------------------------------------------- 9 
3.1.4. Resultado Financeiro -------------------------------------------------------------------------- 11 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial ---------------------- 12 
3.2.1. Caixa e Equivalentes --------------------------------------------------------------------------- 12 
3.2.2. Contas a receber -------------------------------------------------------------------------------- 13 
3.2.3. Estoques ----------------------------------------------------------------------------------------- 14 
3.2.4. Imobilizado -------------------------------------------------------------------------------------- 14 
3.2.5. Fornecedores ----------------------------------------------------------------------------------- 14 
3.2.6. Empréstimos e Financiamentos ------------------------------------------------------------- 15 
3.2.7. Salários e Encargos ---------------------------------------------------------------------------- 16 
3.2.8. Impostos e contribuições a recolher ------------------------------------------------------- 18 

4. Acompanhamento processual ----------------------------------------------------- 19 

5. Anexos ------------------------------------------------------------------------------------ 20 

 
  

fls. 7684



 

Glossário  

 

   
Sopro Divino Empresa de Transportes Sopro Divino SA    
CMV Custo da Mercadoria Vendida 
CPV Custo do Produto Vendido 
CSP Custo do Serviço Vendido 
DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 
LAIR Lucro antes do Imposto de Renda e 

Contribuição Social 

ROL Receita Operacional Líquida 
Stakeholders (Em português: partes interessadas ou 

interveniente).  
À Recuperanda que tem como objetivo e 
essência possuir uma estrutura estável e 
duradoura deve atender, simultaneamente, as 
necessidades de todas as suas partes 
interessadas, que compreendem: Acionistas; 
Donos; Investidores; Sub-administradores da 
empresa; Empregados; Fornecedores; 
Sindicatos; Associações empresariais, 
revolucionais ou profissionais; Comunidades; 
Governos; ONGs; Concorrentes; Imprensa; e 
Consumidores 

SELIC Define-se Taxa Selic como a taxa média 
ajustada dos financiamentos diários apurados 
no Sistema Especial de Liquidação e de 
Custódia (Selic) para títulos federais. Para fins 
de cálculo da taxa, são considerados os 
financiamentos diários relativos às operações 
registradas e liquidadas no próprio Selic e em 
sistemas operados por câmaras ou prestadores 
de serviços de compensação e de liquidação 
(art. 1° da Circular n° 2.900, de 24 de junho de 
1999, com a alteração introduzida pelo art. 1° 
da Circular n° 3.119, de 18 de abril de 2002). 

  

fls. 7685



 

Empresa de Transportes Sopro Divino SA 
 

1. Introdução 

 

O trabalho do Administrador Judicial, como auxiliar do juízo e da comunidade de 

credores, tem por escopo, dentre outros elementos, oferecer alguns subsídios acerca 

das operações e da atividade da Recuperanda.  

 

Essa atividade é desempenhada a partir de procedimentos analíticos e discussões 

com os representantes legais e administradores dessas empresas. A responsabilidade 

por tais informações é exclusivamente imputável às empresas e à eventual auditoria 

independente por elas contratada, habilitada a expressar opinião sobre as mesmas a 

cada ano. 

 

Dessa forma, o objetivo deste relatório é informar ao juízo, aos credores e demais 

interessados no processo, a situação financeira atual geral das Recuperandas, o 

andamento de diversos empreendimentos e do processo de Recuperação Judicial, 

destacando que os relatórios de atividades trarão atualizações necessárias e outras  

informações relevantes. As informações apresentadas são de única e exclusiva 

responsabilidade das recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação ou 

validação, mediante auditoria, pela Administradora Judicial.1  

  

Caso sejam necessários esclarecimentos acerca das informações contidas no 

relatório ou outras informações adicionais, serão encaminhados questionamentos e 

                                                        
1 Vale ressaltar ainda que todas as informações disponibilizadas são de única e exclusiva responsabilidade das 
Recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação pela Administradora Judicial. Confiamos, portanto, 
na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais informações. Neste contexto, o presente Relatório 
não será responsável por perdas indiretas, diretas ou alteração nos lucros que sejam decorrentes do uso deste. 

fls. 7686



 

pedidos de esclarecimentos às empresas, de forma a garantir a eficácia dos dados e 

a possibilidade de contextualização, quando necessário.  

 

O atual relatório retrata exclusivamente as informações disponibilizadas, pela 

recuperanda, referentes aos meses de maio a dezembro de 2018. 

 

 

2. Visão geral da Recuperanda 

 

2.1. Segmentos de atuação 

 

A Sopro Divino está situada na cidade de Araras, a Coronel André Ulson, número 

350, CEP 13607-567 e tem como segmentos de atuação: 

 

• Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 

intermunicipal, interestadual e internacional 

• Transporte rodoviário de produtos perigosos    

• Transporte rodoviário de mudanças 

 

2.2. Organograma Societário 

 

• Marco Antonio Logli  

• Marília Bueno Kammer 

 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais  

 

A empresa não possui filiais. 

  

fls. 7687



 

2.4. Estrutura organizacional 

 

MÊS MATRIZ FILIAL 

JAN 2 6 

FEV 2 6 

MAR 2 5 

ABR 2 5 

MAI 2 5 

JUN 2 5 

JUL 2 6 

AGO 2 6 

SET 2 6 

OUT 2 6 

NOV 2 6 

DEZ 2 0 

 

De acordo com o relatório encaminhado pela recuperanda houve demissão dos seis 

funcionários da filial no mês de dezembro de 2018. Solicitamos à recuperanda que 

nos informe o motivo de tal diminuição. 

 

Novembro 2018: A partir do relatório encaminhado pela 

recuperanda verifica-se que a estrutura organizacional manteve-se 

estável ao longo de todo o período de análise. 

 

 

3. Informações financeiras 

 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE 

 

fls. 7688



 

3.1.1. Evolução do Faturamento 

 

 

 

A receita da recuperanda registrou novo aumento de 6% - passando de R$ 24,6 mil 

em novembro para R$ 26,08 mil em dezembro. 

 

Novembro 2018: A recuperanda registrou aumento de 10,7% no 

mês de novembro, quando comparado ao mês anterior. 

 

Outubro 2018: Após o pico apresentado no mês de julho, a receita 

da Sopro Divino voltou ao patamar anterior, se mantendo estável 

em R$ 22,2 mil. 

 

Julho 2018: De acordo com os dados enviados pela Recuperanda 

e seu Contador, a receita bruta apresentou aumento de 80% de 

maio para julho de 2018. Este aumento foi ainda maior quando 

tratamos da receita líquida, cujo resultado saltou de R$ 14.169 em 

maio para R$ 34.058 em julho de 2018. Pede-se a recuperanda 

esclarecer: por ser não operacional, qual a origem da receita.  De 

27,65% 27,65%

3,65%

27,65%

36,58%

27,65% 27,65%

32,63%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 01 - Receitas Bruta e Líquida

Receita Bruta Receita Líquida % Impostos

fls. 7689



 

acordo com a recuperanda, a receita advem de aluguel de salas 

(imóveis). 

 

Também de acordo com o gráfico acima, pode-se verificar que houve aumento de 

28% (em maio) e de 3,6% (em julho) na participação dos impostos sobre a receita 

bruta. Solicitamos à Recuperanda que esclareça o motivo na variação dos impostos 

incidentes sobre a receita no período em análise. A recuperanda nos esclareceu que 

tal variação se deve ao aumento de aluguel e, consequentemente, aumento nos impostos sobre os 

aluguéis.  

 

3.1.2. Custo de Vendas 

 

 

 

O custo de vendas também registrou aumento entre os meses de novembro e 

dezembro de 2018. Solicitamos à recuperanda que nos informe o motivo do 

aumento na conta custo de vendas no último período em análise. 

 

14,24% 14,19%

6,37%

12,78%
14,58%

12,78% 11,95%

23,03%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00
4,50

mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 02 - Custo de Vendas

Custo de Vendas % Custo x Receita Líquida

fls. 7690



 

Novembro 2018: O custo de vendas apresentou aumento de 3,4% 

no último mês em análise, passando de R$ 2 mil no mês de 

novembro para R$ 2,13 mil em dezembro de 2018. 

 

Outubro 2018: O custo de vendas varia proporcionalmente à 

receita, inclusive no pico – apresentado no mês de julho. 

 

Julho 2018: Haja vista que a Recuperanda apresenta apenas receita 

não operacional, solicitamos esclarecimentos a respeito da 

composição do custo de vendas apresentado nas Demonstrações 

de Resultado do Exercício referentes ao período de maio a julho 

de 2018.  

 

Segundo a recuperanda:  

 

Não existe custo sobre vendas nas DRE enviadas, somente custo sobre 

prestação de serviços (Utilizados nos lançamentos da folha de pagamento para 

diferenciar os dptos.) 

 

3.1.3. Despesas Operacionais  

 

fls. 7691



 

 

 

Após o aumento nas despesas operacionais registrado no mês de novembro2, estas 

retornaram a média do período.  

 

Novembro 2018: As despesas operacionais saltaram de R$ 34 mil 

(em outubro) para R$ 187 mil (em novembro). Solicitamos à 

recuperanda que esclareça a movimentação registada.  

 

Outubro 2018: As despesas operacionais, após a redução 

apresentada no mês de agosto, voltaram ao patamar apresentado 

em todo o período analisado. 

 

Julho 2018: Conforme gráfico acima, a Recuperanda apresenta 

estabilidade nas despesas operacionais, exibindo variação de 

R$ 1.295 de variação entre o mês de maio e julho de 2018. 

 

Ao observarmos a composição das despesas operacionais 

verificamos que, por não haver contabilização da receita 

                                                        
2 Os esclarecimentos a respeito constaram no proximo relatório. 

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

M
ilh

ar
es

Gráfico 03 - Despesas Operacionais

fls. 7692



 

operacional, solicitamos que a Recuperanda preste 

esclarecimentos a respeito do aumento registrado com despesas 

com veículos, pois os mesmos representam cerca de 30% das 

despesas administrativas referentes ao mês de julho de 2018. 

 

Esclarecimento prestado pela recuperanda: 

 

Depreciação de veículo de quase R$ 10.0000,00 por mês compõe esse grupo 

+ algumas despesas pequenas de NFS (combustíveis e manutenções) 

 

Outubro 2018: Conforme pode ser observado no gráfico acima, 

houve aumento de despesas gerais (do mês de agosto para 

setembro) e diminuição das despesas referentes a utilidades e 

serviços e com veículos – no mesmo período de análise. 

 

3.1.4. Resultado Financeiro 

 

 

 

A recuperanda manteve relativamente estável as despesas financeiras. 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Gráfico 05 - Resultado Financeiro

fls. 7693



 

Novembro 2018: As despesas financeiras permanecem 

relativamente estáveis. 

 

Outubro 2018: Conforme gráfico acima, a Sopro Divino 

apresenta despesas financeiras com certa estabilidade ao longo do 

período em análise.  

 

Julho 2018: O resultado financeiro demonstra as receitas e 

despesas financeiras obtidas pela empresa em sua operação. As 

receitas podem ser provenientes de ganhos no mercado financeiro, 

juros sobre empréstimos ou sobre títulos recebidos em atraso. Em 

se tratando das despesas, estas podem ser decorrentes de juros 

sobre empréstimos, juros sobre títulos pagos em atraso, entre 

outros. Neste sentido, por ser contabilizado em contas de despesa, 

o mesmo deve ser analisado de forma invertida, portanto, o valor 

negativo indica ganhos financeiros e é um redutor de despesas. 

 

A partir dos dados fornecidos à esta AJ, verificamos que há gastos financeiros. 

Solicitamos que a Recuperanda se tal resultado advém de despesas bancárias ou 

juros pagos. A recuperanda informou que a maioria são despesas bancárias, incluindo os 

juros. 

 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial 

 

3.2.1. Caixa e Equivalentes 

 

fls. 7694



 

 

 

A recuperanda apresentou aumento de 27% na conta disponível, conforme gráfico 

acima. 

 

Novembro 2018: O saldo das disponibilidades apresentou 

aumento de 8% no último mês, quando comparado ao mês de 

outubro 2018. Estamos aguardando esclarecimentos por parte da 

recuperanda3. 

 

Outubro 2018: Apesar das receitas apresentarem-se inferiores as 

despesas, a empresa apresentou elevação no saldo das 

disponibilidades no período. Solicitamos que a Recuperanda 

preste esclarecimentos a respeito de tal reconhecimento. 

 

3.2.2. Contas a receber 

 

A empresa não apresenta saldo de contas a receber. 

 

                                                        
3 Os esclarecimentos solicitados foram novamente encaminhados à recuperanda. 

0

10

20

30

40

50

60

mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 06 - Disponível

fls. 7695



 

3.2.3. Estoques 

 

Por conta do setor ocupado pela recuperanda, não há saldo de estoque. 

 

3.2.4. Imobilizado 

 

 

 

A variação apresentada no Imobilizado diz respeito a depreciação. 

 

Novembro 2018: O saldo do imobilizado apresentou diminuição, 

no último período em análise, referente a depreciação. 

 

Outubro 2018: O imobilizado da Recuperanda apresentou 

diminuição na variação em torno de R$ 22.640 do mês de maio 

para julho de 2018 – valor referente a depreciação. Ao longo do 

período em análise, podemos observar que o Imobilizado 

apresenta redução constante, compatível com a depreciação. 

 

3.2.5. Fornecedores 

 

7.000

7.020

7.040

7.060

7.080

7.100

7.120

7.140

mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 07 - Imobilizado

fls. 7696



 

 

 

A recuperanda manteve estável o saldo da conta fornecedores, conforme gráfico 

acima. 

 

Novembro 2018: A conta fornecedores manteve saldo estável nos 

últimos dois meses em análise. Estamos aguardando maiores 

esclarecimentos por parte da recuperanda. 

 

Outubro 2018: Mesmo apresentando redução ao longo do 

período em análise (exceção no mês de agosto), o valor da conta 

de Fornecedores se mantém. Pede-se a Recuperanda que esclareça 

se o saldo da conta se refere aos credores da Recuperação Judicial 

e, se positivo recomenda-se a reclassificação do valor para conta 

específica para facilitar o acompanhamento da operação. 

 

3.2.6. Empréstimos e Financiamentos 

 

3.127
3.127
3.127
3.127
3.127
3.128
3.128
3.128
3.128
3.128

mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 08 - Fornecedores

fls. 7697



 

 

 

A recuperanda manteve estável o saldo da conta instituições financeiras ao longo 

do período analisado.  

 

Novembro 2018: A conta instituições financeiras manteve-se 

estável ao longo do período analisado.  

 

Outubro 2018: Os valores referentes a empréstimos e 

financiamentos se mantiveram estáveis no período analisado, 

conforme gráfico acima. 

 

 

3.2.7. Salários e Encargos 

 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 09 - Instituições Financeiras

fls. 7698



 

 

 

As obrigações com pessoal e previdenciárias mantiveram-se relativamente estável 

nos últimos meses analisados, conforme gráfico acima.  

 

Novembro 2018: A conta obrigações com pessoal apresentou 

aumento de 3% no último período em análise, enquanto a conta 

obrigações previdenciárias apresentou aumento de 0,2%, no 

mesmo período analisado.  

 

Outubro 2018: Após a elevação entre os meses de junho e julho, 

a conta Obrigações Previdenciárias se manteve estável. 

 

Julho 2018: A conta Obrigações com Pessoal apresentou elevação 

de R$ 10 mil no período, entretanto a conta de obrigações 

previdenciárias se elevou em R$ 2,7 milhões. Solicitamos que a 

Recuperanda esclareça o motivo de tais variações contabilizadas. 

 

De acordo com a recuperanda, tal fato se deve: 

 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 10 - Obrigações Trabalhistas

Obrigações Com Pessoal Obrigações Previdenciárias

fls. 7699



 

Reclassificação de contas conforme consulta no e-Cac, referente a 2 

Parcelamentos de Inss encerrados por rescisão. Porém ainda não finalizei os 

débitos previdenciários da empresa. 

 

3.2.8. Impostos e contribuições a recolher 

 

 

 

As obrigações tributárias mantiveram-se relativamente estáveis, conforme gráfico 

acima. 

 

Novembro 2018: A conta obrigações tributárias manteve-se 

estável ao longo do período analisado, conforme gráfico acima. 

 

Outubro 2018: A Sopro Divino reclassificou seu débito 

tributários, de acordo com o status de cada um dos processos de 

cobrança identificados. 

 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 11 - Obrigações Tributárias

Tributos a Pagar Tributos Parcelados

fls. 7700



 

 

 

As obrigações tributárias mantiveram-se estáveis a partir de julho de 2018. 

 

Novembro 2018: As contas obrigações tributárias apresentaram 

saldo estável ao longo do período analisado. 

 

Julho 2018: De acordo com os dados apresentados pela 

Recuperanda, solicitamos o esclarecimento e comprovação a 

respeito das variações apresentadas nos gráficos acima, bem como 

o motivo dos balancetes encaminhados não apresentarem 

continuidade nos saldos das contas referentes às obrigações 

tributárias entre os meses de junho e julho, conforme 

demonstrado também no gráfico abaixo. De acordo com a 

recuperanda houve reclassificação de contas conforme consulta situação 

fiscal no e-Cac – Parcelamentos, inscrições, etc. 

 

 

4. Acompanhamento processual 

 

Recuperação Judicial  

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18

M
ilh

ar
es

Gráfico 12 - Obrigações Tributárias

Débitos PGNF Processos Fiscais Dívida Ativa Estadual

fls. 7701



 

Processo n. 1003257-14.2014.826.0038 

 

 

 

 

Para verificação do andamento processual acesse o site: 

www.r4cempresarial.com.br/recuperacoes-judiciais  

 

5. Anexos 

03/07/2014 • Petição inicial 

14/08/2014 • Deferimento Pedido de Recuperação Judicial 

18/09/2014 • Publicação Edital art.52 

10/10/2014 • Plano de Recuperação Judicial protocolado nos autos 

04/07/2015 • Publicação Edital art. 7, § 2º 

26/02/2016 • Publicação Edital Assembleia Geral de Credores 

06/04/2016 • AGC 1ª Convocação (suspensa) 

21/06/2016 • Continuação da AGC 1ª Convocação (suspensa) 

21/09/2016 • Reinício da 1ª Convocação da AGC aprovando o PRJ 

22/11/2016 • Despacho de Homologação do Plano de Recuperação Judicial 

fls. 7702



fls. 7703



fls. 7704



fls. 7705



fls. 7706



fls. 7707



fls. 7708



fls. 7709



fls. 7710



fls. 7711



fls. 7712



fls. 7713


